

شركة وربة للتأمين  
شركة مساهمة كويتية عامة  
وشركتها التابعة  
دولة الكويت  
المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة  
للسنة اشير المنتهية في 30 يونيو 2015  
(غير مدققة)  
مع  
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

شركة وربة للتأمين  
شركة مساهمة كويتية عامة  
وشركتها التابعة  
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة  
للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015  
(غير مدققة)  
مع  
تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة

المحتويات

صفحة	تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة
2	بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكنف (غير مدقق)
3	بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكنف (غير مدقق)
4	بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المجمع المكنف (غير مدقق)
5	بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المجمع المكنف (غير مدقق)
6	بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكنف (غير مدقق)
11 - 7	إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمع المكنفة (غير مدققة)



## تقرير المراجعة عن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

السادة أعضاء مجلس الإدارة المحترمين  
شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع.  
دولة الكويت

### مقدمة

لقد راجعنا بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف المرفق لشركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع (الشركة الأم) وشركتها التابعة (يشار إليهم مجتمعين بـ "المجموعة") كما في 30 يونيو 2015 وكذلك بيانات الأرباح أو الخسائر، الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلية المجمعة المكثفة لفترة الثلاث أشهر والستة أشهر المنتهين آنذاك وبيان التغيرات في حقوق الملكية والتدفقات النقدية المرحلية المجمعة المكثفة لفترة الستة أشهر المنتهية آنذاك. إن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية" من مسؤولية إدارة الشركة الأم. إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة استناداً إلى مراجعتنا.

### نطاق المراجعة

لقد تمت مراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي لمهام المراجعة رقم 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل المدقق المستقل للمنشأة". إن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة تشتمل مبدئياً على إجراء استفسارات للموظفين المسؤولين عن المعلومات المالية والمحاسبية وتطبيق الإجراءات التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة الفعلية أقل مما هو مطبق في عملية التدقيق وفقاً لمعايير التدقيق الدولية، وهي بالتالي لا تمكننا من الحصول على تأكيد باننا على علم بكافة الأحداث الهامة التي من الممكن تحديدها خلال عملية التدقيق، وبناء عليه فإننا لا نبدي رأياً يتعلق بالتدقيق.

### الاستنتاج

استناداً إلى مراجعتنا، لم يرد إلى علمنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المرفقة لم تعد بصورة عادلة، من جميع النواحي المادية، وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34.

### تقرير حول المتطلبات القانونية والتنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك واستناداً إلى مراجعتنا أيضاً، فإن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المرفقة تتفق مع ما هو وارد في دفاتر الشركة الأم، وحسب ما ورد إلى علمنا واعتقادنا، لم تقع خلال فترة الستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015 أية مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 25 لسنة 2012 وتعديلاته اللاحقة ولائحته التنفيذية أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم على وجه كان من الممكن أن يؤثر مادياً في نشاط المجموعة أو في مركزها المالي.

بدر عبدالله الوزان  
مراقب حسابات مرخص رقم 62 فئة أ  
ديلويت وتوش - الوزان وشركاه

أليف مساعد البزيع  
مراقب حسابات مرخص فئة أ رقم 91  
RSM البزيع وشركاهم

دولة الكويت  
6 أغسطس 2015

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
بيان المركز المالي المرحلي المجموع المكثف (غير مدقق)  
كما في 30 يونيو 2015  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	30 يونيو 2015	إيضاح	الموجودات
3,816,385	4,197,274	4,003,776		نقد ونقد معادل
5,337,000	10,083,500	9,248,500	3	ودائع ثابتة
2,427,712	2,253,984	4,196,214	4	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
16,834,816	18,490,466	15,992,420		مدينو تأمين وإعادة تأمين
5,066,078	2,466,217	2,263,515		أرصدة مدينة أخرى
27,145	20,149	25,879		قروض بضمان وثائق التأمين على الحياة
14,432,651	15,282,073	17,673,088		حصة معيدي التأمين من احتياطي تعويضات تحت التسوية
18,750,810	18,488,514	18,119,155	5	استثمارات متاحة للبيع
2,928,041	5,471,570	5,497,485		استثمارات في شركات زميلة
4,200,000	-	-		عقارات استثمارية
62,240	62,240	62,240		شهرة
8,508,306	8,368,538	8,269,964	6	ممتلكات ومعدات
82,391,184	85,184,525	85,352,236		مجموع الموجودات
				<u>المطلوبات وحقوق الملكية</u>
				المطلوبات:
-	790,533	809,842		سحب بنكي على المكشوف
23,110,510	23,860,643	26,098,861	7	التزامات عقود تأمين
3,211,783	3,601,956	3,516,191		داننون
5,322,495	6,844,053	4,781,013		داننو شركات تأمين وإعادة تأمين
3,514,852	3,483,355	3,412,121		أرصدة دائنة أخرى
35,159,640	38,580,540	38,618,028		مجموع المطلوبات
				حقوق الملكية:
17,278,874	17,278,874	17,278,874	8	رأس المال
(1,255,986)	(1,255,986)	(1,255,986)	9	أسهم خزانة
164,760	164,760	164,760		احتياطي أسهم خزانة
8,781,109	8,781,109	8,781,109		احتياطي قانوني
9,049,254	9,206,054	9,206,054		احتياطي اختياري
4,000,000	4,000,000	4,000,000		احتياطي عام
5,558,759	5,296,463	4,927,104		التغير التراكمي في القيمة العادلة
25,774	46,025	40,661		حصة من الدخل الشامل الآخر لشركة زميلة
3,385,015	2,833,436	3,301,510		أرباح مرحلة
46,987,559	46,350,735	46,444,086		حقوق الملكية المتاحة لمساهمي الشركة الأم
243,985	253,250	290,122		الحصص غير المسيطرة
47,231,544	46,603,985	46,734,208		مجموع حقوق الملكية
82,391,184	85,184,525	85,352,236		

إن الايضاحات المرفقة من (1) إلى (17) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

الشيخ / محمد جراح صباح الصباح

نائب رئيس مجلس الإدارة

أنور جواد بوخمسين

رئيس مجلس الإدارة

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكتف (غير مدقق)  
للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح
2014	2015	2014	2015	
16,646,154	19,932,504	6,648,428	8,589,927	
(7,384,840)	(9,633,877)	(2,617,624)	(4,279,876)	
9,261,314	10,298,627	4,030,804	4,310,051	
(599,434)	(385,956)	(343,866)	(717,050)	
90,345	16,098	(168,090)	(28,395)	
8,752,225	9,928,769	3,518,848	3,564,606	
801,240	823,542	339,635	384,800	
93,879	98,454	40,574	51,663	
6,844	42,762	2,021	16,033	
9,654,188	10,893,527	3,901,078	4,017,102	10
(4,926,733)	(5,318,959)	(2,537,267)	(2,667,051)	
(1,667,818)	(1,688,228)	(848,403)	(695,791)	
(1,897,200)	(2,554,595)	(870,025)	(1,324,706)	11
(8,491,751)	(9,561,782)	(4,255,695)	(4,687,548)	
1,162,437	1,331,745	(354,617)	(670,446)	12
826,827	767,412	(12,498)	238,427	10
67,074	31,279	12,864	16,474	
439,108	466,944	233,817	238,253	
14,870	6,794	7,768	3,559	
(16,038)	141,055	(5,911)	82,807	
2,494,278	2,745,229	(118,577)	(90,926)	
(365,270)	(386,416)	(204,465)	(211,724)	
(134,878)	(155,343)	(65,461)	(80,426)	
(500,148)	(541,759)	(269,926)	(292,150)	
1,994,130	2,203,470	(388,503)	(383,076)	
(19,331)	(21,353)	3,752	4,117	
(33,136)	(39,108)	13,175	9,296	
(12,980)	(15,330)	5,002	3,884	
1,928,683	2,127,679	(366,574)	(365,779)	
1,895,141	2,090,807	(379,961)	(377,930)	
33,542	36,872	13,387	12,151	
1,928,683	2,127,679	(366,574)	(365,779)	
11.68	12.88	(2.34)	(2.33)	13

إن الايضاحات المرفقة من (1) إلى (17) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكتفة

شركة وريّة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
 بيان الأرباح أو الخسائر والدخل الشامل الآخر المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
 للستة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015  
 (جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		للتلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		إيضاح	
2014	2015	2014	2015		
1,928,683	2,127,679	(366,574)	(365,779)		صافي (خسارة) ربح الفترة
					الدخل الشامل الآخر:
					بنود ممكن أن يعاد تصنيفها لاحقاً إلى بيان الأرباح أو الخسائر
(137,669)	(369,359)	(253,224)	(467,449)	5	التغير في القيمة العادلة للاستثمارات المتاحة للبيع
4,673	(5,364)	(14,296)	(8,568)		حصة المجموعة من التغير التراكمي في القيمة العادلة لشركة زميلة
(132,996)	(374,723)	(267,520)	(476,017)		الخسارة الشاملة الأخرى للفترة
1,795,687	1,752,956	(634,094)	(841,796)		مجموع (الخسارة الشاملة) الدخل الشامل للفترة
					الخاص بـ:
1,762,145	1,716,084	(647,481)	(853,947)		مساهمي الشركة الأم
33,542	36,872	13,387	12,151		الحصص غير المسيطرة
1,795,687	1,752,956	(634,094)	(841,796)		

إن الايضاحات المرفقة من (1) إلى (17) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

شركة وزية للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
 بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المرحلي (مقر مدقق)  
 للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015  
 (جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

		حقوق الملكية الناتجة لمساهمي الشركة الأم												
		المجموع	المخصص غير المسطر	المجموع	ارباح مرجحة	حصة من الدخل التامل الآخر الشركة زيبية	التغير التراكمي في القيمة المحطة	احتياطي علم	احتياطي اقبال	احتياطي تقني	احتياطي اسهم خزانية	اسهم خزانية	رأس المال	
46,603,985	253,250	46,350,735	2,833,436	46,025	5,296,463	4,000,000	9,206,054	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 31 ديسمبر 2014	(والصورة التاملة) الدخل التامل للفترة	
1,752,956	36,872	1,716,084	2,090,807	(5,364)	(369,359)	-	-	-	-	-	-	توزيعت ارباح نقدية (إيضاح 14)	الرصيد في 30 يونيو 2015	
(1,622,733)	-	(1,622,733)	(1,622,733)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
46,734,208	290,122	46,444,086	3,301,510	40,661	4,927,104	4,000,000	9,206,054	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 31 ديسمبر 2013	(والصورة التاملة) الدخل التامل للفترة	
46,571,770	210,443	46,361,327	2,625,787	21,101	5,696,428	4,000,000	9,049,254	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 30 يونيو 2014	توزيعت ارباح نقدية (إيضاح 14)	
1,795,687	33,542	1,762,145	1,895,141	4,673	(137,669)	-	-	-	-	-	-	-	-	
(1,135,913)	-	(1,135,913)	(1,135,913)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
47,231,544	243,985	46,987,559	3,385,015	25,774	5,558,759	4,000,000	9,049,254	8,781,109	164,760	(1,255,986)	17,278,874	الرصيد في 30 يونيو 2014	-	

إن الايضاحات المرتقة من (1) إلى (17) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
بيان التدفقات النقدية المرحلي المجمع المكثف (غير مدقق)  
للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

السنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2014	2015	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية:
		ربح الفترة قبل حصة مؤسسة الكويت للتقدم العلمي وضريبة دعم العمالة الوطنية وحصة الزكاة
1,994,130	2,203,470	تسويات:
(833,671)	(810,174)	صافي أرباح استثمارات
(67,074)	(31,279)	حصة المجموعة من نتائج أعمال شركة زميلة
206,511	159,644	استهلاك
1,299,896	1,521,661	
		التغير في الموجودات والمطلوبات التشغيلية :
(847,430)	2,743,235	مدينو تأمين وإعادة تأمين وأرصدة مدينة أخرى
(187,660)	(4,454,055)	صافي الحركة على شركات تأمين وإعادة تأمين
(415,027)	2,238,218	التزامات عقود تأمين
(918,196)	(342,521)	دائنون وأرصدة دائنة أخرى
(1,068,417)	1,706,538	صافي النقد الناتج من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية:
		صافي الحركة على ودائع ثابتة
1,335,000	835,000	المدفوع لشراء استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
(32,538)	(4,505,764)	المحصل من بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
4,454	2,560,048	إيرادات فوائد مستلمة
95,187	121,181	توزيعات أرباح مستلمة
582,811	640,062	إيرادات إيجارات مستلمة
4,200	4,200	المدفوع لشراء ممتلكات ومعدات
(82,657)	(61,070)	صافي النقد (المستخدم في) الناتج من الأنشطة الاستثمارية
1,906,457	(406,343)	
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية:
		صافي الحركة على سحب بنكي على المكشوف
-	19,309	توزيعات أرباح مدفوعة للمساهمين
(1,056,116)	(1,513,002)	صافي النقد المستخدم في الأنشطة التمويلية
(1,056,116)	(1,493,693)	
		صافي النقص في نقد ونقد معادل
(218,076)	(193,498)	نقد ونقد معادل في بداية الفترة
4,034,461	4,197,274	نقد ونقد معادل في نهاية الفترة
3,816,385	4,003,776	

إن الايضاحات المرفقة من (1) إلى (17) تشكل جزءاً من المعلومات المالية المرحلية المراجعة المكثفة



1- تأسيس ونشاط الشركة الأم  
تأسست شركة وربة للتأمين (الشركة الأم) كشركة مساهمة كويتية عامة في دولة الكويت بموجب المرسوم الأميري الصادر في 24 أكتوبر 1976 .

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة شركة واب ميد لإدارة خدمات التأمين - ش.م.ك. (مققلة) - دولة الكويت بنسبة ملكية 54.57% (31 ديسمبر 2014 - 54.57% ، 30 يونيو 2014 - 54.57%).

إن الشركة الأم مدرجة بسوق الكويت للأوراق المالية.

إن أغراض الشركة الأم وشركتها التابعة (يعرفون معاً بالمجموعة) هي التأمين على الحياة، ضد الحريق، ضد الحوادث، وأخطار النقل البري والنهري والبحري والجوي وجميع الأخطار الأخرى، وإقراض الأموال الناتجة من سندات التأمين الصادرة والاستثمار في الأوراق المالية المسموح بها.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو صندوق بريد رقم 24282 الصفاة ، 13103 دولة الكويت .

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 6 أغسطس 2015.

2- أسس الإعداد  
لقد أعدت هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة طبقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم 34 "التقارير المالية المرحلية". إن السياسات المحاسبية المستخدمة في إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للفترة ماثلة لتلك المطبقة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014.

يتم عرض المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة بالدينار الكويتي وهي العملة الرئيسية وعملة العرض للمجموعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لبيانات مالية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية . في رأي الإدارة أنه قد تم إدراج جميع التعديلات المتمثلة في الاستحقاقات العادية المتكررة والتي تعتبر ضرورية لعرض عادل . إن نتائج الأعمال للفترة المالية المنتهية في 30 يونيو 2015 لا تعتبر بالضرورة مؤشراً عن نتائج الأعمال التي يمكن توقعها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2015. للحصول على معلومات إضافية، يمكن الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014 .

لم يكن للتعديلات على المعايير الدولية للتقارير المالية التي تسري على الفترات المحاسبية السنوية التي تبدأ في أو بعد 1 يناير 2015 أي أثر مادي على المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة للمجموعة، كما لا يتوقع أن يكون للمعايير والتعديلات الصادرة وغير السارية تأثير مادي على السياسات المحاسبية أو المركز المالي أو الأداء المالي للمجموعة.

3- ودائع ثابتة  
يتمثل ذلك الرصيد في ودائع بنكية تستحق خلال فترة تزيد عن 3 شهور من تاريخ الإيداع.

تتضمن الودائع الثابتة مبلغ 4,169,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 3,919,000 دينار كويتي ، 30 يونيو 2014 - 2,919,000 دينار كويتي) تم ربطه داخل دولة الكويت لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت.  
يتراوح متوسط معدل الفائدة الفعلي على الودائع الثابتة من 0.871% إلى 2% سنوياً (31 ديسمبر 2014 - 0.871% إلى 2% ، 30 يونيو 2014 - 1.5%).

4- استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر

إن الحركة خلال الفترة / السنة كما يلي:

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	30 يونيو 2015	
2,157,600	2,157,600	2,253,984	الرصيد في بداية الفترة / السنة
32,538	51,912	4,505,764	إضافات
(4,454)	(14,015)	(2,564,851)	استبعادات
242,028	58,487	1,317	التغير في القيمة العادلة (إيضاح 10)
2,427,712	2,253,984	4,196,214	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)  
30 يونيو 2015  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

5- استثمارات متاحة للبيع

إن الحركة خلال الفترة / السنة كما يلي:

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	30 يونيو 2015	
18,888,479	18,888,479	18,488,514	الرصيد في بداية الفترة / السنة
(137,669)	(399,965)	(369,359)	التغير في القيمة العادلة
18,750,810	18,488,514	18,119,155	الرصيد في نهاية الفترة / السنة

يتضمن هذا البند أسهم مسعرة بقيمة 2,160,000 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 2,214,000 دينار كويتي ، 30 يونيو 2014 - 2,610,000 دينار كويتي) تم ربطها لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت.

لم يكن من الممكن قياس القيمة العادلة لاستثمارات غير مسعرة بقيمة دفترية بلغت 964,805 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 964,805 دينار كويتي ، 30 يونيو 2014 - 964,805 دينار كويتي) نظراً لعدم توافر طريقة موثوق بها لتقدير القيمة العادلة لهذه الاستثمارات، وبالتالي تم إدراجها بالتكلفة ناقصاً خسائر الانخفاض في القيمة.

6- ممتلكات ومعدات

إن مبنى مقر الشركة الأم والأرض المقام عليها والمدرجين بقيمة دفترية بلغت 2,955,780 دينار كويتي (31 ديسمبر 2014 - 2,955,780 دينار كويتي، 30 يونيو 2014 - 2,955,780 دينار كويتي) مرهونين لصالح وزارة التجارة والصناعة وفقاً لقوانين التأمين في دولة الكويت.

7- إلتزامات عقود تأمين

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	30 يونيو 2015	
18,200,967	18,877,082	20,745,443	احتياطي تعويضات تحت التسوية
3,912,225	3,784,847	4,170,803	احتياطي أخطار سارية
997,318	1,198,714	1,182,615	احتياطي عمليات التأمين على الحياة
23,110,510	23,860,643	26,098,861	

8- رأس المال

يتكون رأس المال المصرح به والمصدر والمدفوع بالكامل من 172,788,740 سهم (31 ديسمبر 2014 - 172,788,740 سهم، 30 يونيو 2014 - 172,788,740 سهم) وجميعها أسهم نقدية وبقيمة اسمية 100 فلس للسهم الواحد.

9- أسهم خزانة

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	30 يونيو 2015	
10,515,470	10,515,470	10,515,470	عدد أسهم الخزانة
6.08%	6.08%	6.08%	النسبة إلى الأسهم المصدرة (%)
1,388,042	1,093,609	1,156,702	القيمة السوقية (دينار كويتي)
1,255,986	1,255,986	1,255,986	التكلفة

بناء على قرار هيئة أسواق المال بتاريخ 30 ديسمبر 2013، قامت إدارة الشركة الأم بتجميد جزء من الأرباح المرحلة بما يساوي رصيد أسهم الخزانة كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة. إن هذا الرصيد غير قابل للتوزيع طوال فترة احتفاظ الشركة الأم بأسهم الخزانة.

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)  
30 يونيو 2015  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

10- صافي أرباح (خسائر) استثمارات

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2014	2015	2014	2015	
4,632	93,174	(34,525)	42,330	إيرادات فوائد
242,028	1,317	(58,120)	150,571	التغير في القيمة العادلة للاستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر (إيضاح 4)
-	(4,803)	-	(4,803)	خسائر بيع استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
582,811	716,286	80,068	64,262	توزيعات أرباح
4,200	4,200	2,100	2,100	إيرادات إيجارات
833,671	810,174	(10,477)	254,460	

ينقسم صافي أرباح (خسائر) استثمارات إلى ما يلي:

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		لثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		
2014	2015	2014	2015	
6,844	42,762	2,021	16,033	صافي أرباح الاستثمار لعمليات التأمين على الحياة
826,827	767,412	(12,498)	238,427	صافي أرباح (خسائر) الاستثمار لعمليات التأمين العام
833,671	810,174	(10,477)	254,460	

11- مصاريف عمومية وإدارية

تتضمن المصاريف العمومية والإدارية للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015 مخصص ديون مشكوك في تحصيلها بمبلغ 225,000 دينار كويتي (30 يونيو 2014 - لاشيء).

12- معلومات القطاع

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2015

المجموع	التأمين على الحياة والصحي	إجمالي أخطار التأمين العامة	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطيران	
10,893,527	5,415,212	5,478,315	4,482,822	500,552	494,941	الإيرادات
1,331,745	1,142,595	189,150	222,469	(158,211)	124,892	صافي أرباح (خسائر) الاكتتاب
85,352,236	14,313,839	71,038,397				الموجودات
38,618,028	12,883,621	25,734,407				المطلوبات

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو 2014

المجموع	التأمين على الحياة والصحي	إجمالي أخطار التأمين العامة	الحوادث العامة	الحريق	البحري والطيران	
9,654,188	4,467,020	5,187,168	4,227,906	444,942	514,320	الإيرادات
1,162,437	838,437	324,000	(31,682)	146,507	209,175	صافي أرباح (خسائر) الاكتتاب
82,391,184	13,231,175	69,160,009				الموجودات
35,159,640	12,567,055	22,592,585				المطلوبات

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)  
30 يونيو 2015  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

13- (خسارة) ربحية السهم  
يتم احتساب (خسارة) ربحية السهم على أساس ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم والمتوسط المرجح لعدد الأسهم العادية القائمة خلال الفترة كما يلي:

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		للثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		صافي (خسارة) ربح الفترة الخاص بمساهمي الشركة الأم
2014	2015	2014	2015	
1,895,141	2,090,807	(379,961)	(377,930)	
				عدد الأسهم القائمة
172,788,740	172,788,740	172,788,740	172,788,740	عدد الأسهم القائمة في بداية الفترة
(10,515,470)	(10,515,470)	(10,515,470)	(10,515,470)	ناقصا: المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزانة القائمة
162,273,270	162,273,270	162,273,270	162,273,270	المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة
11.68	12.88	(2.34)	(2.33)	(خسارة) ربحية السهم (فلس)

14- توزيعات أرباح  
وافقت الجمعية العامة للمساهمين المنعقدة بتاريخ 19 مايو 2015 على توزيع أرباح نقدية بواقع 10 فلس للسهم عن السنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2014 (2013 - 7 فلس للسهم) للمساهمين المسجلين كما في تاريخ اجتماع الجمعية العامة.

15- الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة  
قامت المجموعة بمعاملات متنوعة مع أطراف ذات صلة ضمن النشاط الاعتيادي كالمساهمين ، أفراد الإدارة العليا ، الشركات الزميلة وبعض الأطراف ذات الصلة الأخرى. إن الأسعار وشروط الدفع المتعلقة بهذه المعاملات يتم الموافقة عليها من قبل إدارة المجموعة . إن الأرصد والمعاملات الهامة التي تمت مع أطراف ذات صلة هي كما يلي:

بيان المركز المالي المرحلي المجمع المكثف:

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	30 يونيو 2015	
929,077	1,471,589	1,281,514	أنشطة التأمين
96,053	90,976	101,967	مدينو خدمات التأمين
			دائنو خدمات التأمين
6,433,289	7,929,417	5,711,233	أنشطة الاستثمار
199,150	177,242	16,800	ودائع وحسابات بنكية
10,335,623	8,894,557	11,625,395	استثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
			استثمارات متاحة للبيع
			أنشطة أخرى
400,000	-	-	حساب جاري

بيان الأرباح أو الخسائر المرحلي المجمع المكثف:

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		للثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		أقساط مكتتبة
2014	2015	2014	2015	
161,669	150,272	48,713	38,427	

للسنة أشهر المنتهية في 30 يونيو		للثلاثة أشهر المنتهية في 30 يونيو		مزايا قصيرة الأجل مزايا ما بعد التوظيف
2014	2015	2014	2015	
136,054	150,390	108,027	77,768	
3,432	4,698	1,726	2,373	
139,486	155,088	109,753	80,141	

شركة وربة للتأمين - ش.م.ك.ع. وشركتها التابعة  
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة (غير مدققة)  
30 يونيو 2015  
(جميع المبالغ بالدينار الكويتي)

16- إرتباطات رأسمالية والتزامات محتملة  
يوجد على المجموعة كما في تاريخ المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة الإلتزامات المحتملة والإرتباطات الرأسمالية التالية:

30 يونيو 2014	31 ديسمبر 2014 (مدقق)	30 يونيو 2015	
61,512	1,188	1,326	خطابات ضمان
510,630	340,000	-	إرتباطات رأسمالية
572,142	341,188	1,326	

17- قياس القيمة العادلة  
تقوم المجموعة بقياس الموجودات المالية كالأستثمارات المتاحة للبيع، والأستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر بالقيمة العادلة في تاريخ نهاية الفترة المالية.

تمثل القيمة العادلة المبلغ المستلم من بيع الأصل أو المدفوع لسداد الإلتزام من خلال عملية تجارية بحثة بين أطراف السوق كما في تاريخ القياس. يعتمد قياس القيمة العادلة على فرضية إتمام عملية بيع الأصل أو سداد الإلتزام بإحدى الطرق التالية:

- من خلال السوق الرئيسي للأصل أو الإلتزام.
  - من خلال أكثر الأسواق ربحية للأصل أو الإلتزام في حال عدم وجود سوق رئيسي.
- يتم تصنيف جميع الموجودات والمطلوبات التي يتم قياسها أو الإفصاح عنها بالقيمة العادلة في المعلومات المالية المرحلية المجمعة المكثفة من خلال مستوى قياس متسلسل إستناداً إلى أقل مستوى مدخلات جوهرية نسبة إلى قياس القيمة العادلة ككل كما يلي:
- المستوى الأول: ويشمل أسعار السوق النشط المعلنة (غير المعدلة) للموجودات والمطلوبات المماثلة.
  - المستوى الثاني: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهرية نسبة إلى قياس القيمة العادلة متاحاً إما بشكل مباشر أو غير مباشر.
  - المستوى الثالث: ويشمل أسس التقييم والتي يكون فيها أقل مستوى مدخلات جوهرية نسبة إلى قياس القيمة العادلة غير متاح.

إن الجدول التالي يبين موجودات المجموعة مقاساً بالقيمة العادلة :

المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	30 يونيو 2015
4,196,214	-	-	4,196,214	أستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
17,154,350	3,566,940	33,866	13,553,544	أستثمارات متاحة للبيع
21,350,564	3,566,940	33,866	17,749,758	
المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	31 ديسمبر 2014
2,253,984	-	-	2,253,984	أستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
17,523,709	3,566,940	42,268	13,914,501	أستثمارات المتاحة للبيع
19,777,693	3,566,940	42,268	16,168,485	
المجموع	المستوى الثالث	المستوى الثاني	المستوى الأول	30 يونيو 2014
2,427,712	-	-	2,427,712	أستثمارات بالقيمة العادلة من خلال الأرباح أو الخسائر
17,786,005	2,688,750	127,359	14,969,896	أستثمارات المتاحة للبيع
20,213,717	2,688,750	127,359	17,397,608	

خلال الفترة المنتهية في 30 يونيو 2015، لم يكن هناك تحويلات بين المستويات المختلفة لقياس القيمة العادلة.

بالنسبة للموجودات والمطلوبات التي يتم الإعتراف بها في البيانات المالية على أساس دوري، تحدد المجموعة ما إذا كانت هناك تحويلات قد تمت لهم بين مستويات القياس المتسلسل وذلك عن طريق إعادة تقدير أساس التصنيف إستناداً إلى أقل مستوى مدخلات جوهرية نسبة إلى قياس القيمة العادلة ككل في نهاية كل فترة مالية.